
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Germignaga. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  

Comune di Germignaga 
 

PROVINCIA DI  VA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONE, PATRIMONIO E APPALTI 
N. 86 DEL 12/07/2024 

 
OGGETTO: REALIZZAZIONE E ADEGUAMENTO DI PARCHI GIOCO INCLUSIVI, 
PERCORSI NATURALISTICI ACCESSIBILI, RISTRUTTURAZIONE O 
RIQUALIFICAZIONE DI STRUTTURE SEMIRESIDENZIALI PER DISABILI E 
ORGANIZZAZIONE DI SERVIZI IN AMBITO SPORTIVO (ANNO 2023) - LINEA 1 - 
LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVA AREA INCLUSIVA PRESSO IL PARCO 
PUBBLICO "BOSCHETTO" IN RIVA AL FIUME TRESA 
IMPEGNO DI SPESA INTEGRATIVO AL GEOM. FAUSTO TAGLIANI DI VARESE 
DELL'INCARICO PROFESSIONALE CONNESSO ALLA DIREZIONE LAVORI, 
CONTABILITA', CRE E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA A SEGUITO DELLA 
VARIANTE DEI LAVORI 
 
CUP H95I23000030006 CIG 9902182317 
CIG Specifico incarico professionale ZF03BB94E4 
CIG Specifico incarico professionale-integrazione B26F9387C1 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di luglio del giorno dodici, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONE E PATRIMONIO, 
APPALTI ED URBANISTICA/EDILIZIA PRIVATA 

RICHIAMATI i seguenti atti: 
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 in data 18.01.2024, esecutiva ai sensi 

di legge, con la quale è stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento 
Unico di Programmazione 2024/2026; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n.9 in data 18.01.2024, esecutiva ai sensi 
di legge, con la quale è stato approvato il Bilancio finanziario di Previsione 
2024/2026; 

 il decreto del Sindaco n. 14 del 02.11.2023, con il quale è stato conferito alla 
sottoscritta l’incarico di Responsabile dell’Area Lavori Pubblici, Manutenzione e 
Patrimonio, Appalti ed urbanistica/edilizia privata, del Comune di Germignaga; 

 il decreto del Sindaco n. 9 del 11.06.2024 di proroga dell’assetto organizzativo dell’Ente; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 9 in data 25.01.2024 esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione peg contabile 
2024/2026; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 26 in data 07.03.2024 esecutiva ai sensi di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Germignaga. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

legge, con la quale è stato approvato il piano integrato di attività e organizzazione 
2024/2026; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n.14 in data 21.03.2024, avente 
ad oggetto: 
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026. PROVVEDIMENTO N.2/2024. 

PREMESSO che: 
- con delibera di G.C. n. 7 del 20/02/2023 si approvava il progetto di fattibilità tecnica ed 

economica - ai soli fini tecnici finalizzato alla richiesta di contributo per la 
"Realizzazione e adeguamento di parchi gioco inclusivi, percorsi naturalistici 
accessibili, ristrutturazione o riqualificazione di strutture semiresidenziali per disabili e 
organizzazione di servizi in ambito sportivo (anno 2023) - Linea 1 - Lavori di 
realizzazione nuova area inclusiva presso il parco pubblico - Boschetto - in riva al 
fiume Tresa" predisposto dall’Ufficio Tecnico Comunale in data febbraio 2023 per 
l’importo complessivo di €. 35'000,00 di cui €. 27'537,40 per lavori a base d’asta, €. 
688,44 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed €. 6'774,16 per somme a 
disposizione dell’Amministrazione Comunale; 

- in data 23/02/2023 è stata presentata apposita domanda di partecipazione ID 4482492 
e che Regione Lombardia, con decreto n. 5789 del 19/04/2023, ha approvato la 
graduatoria dei progetti ammessi e finanziabili, fra i quali risulta beneficiario il Comune 
di Germignaga per un contributo pubblico di € 30.000,00 a fronte di un costo totale 
ammesso di € 35.000,00; 

- che l’opera è finanziata per €. 5.000,00 con fondi propri dell’Amministrazione Comunale; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 65 in data 21/06/2023 è stato riapprovato 
il progetto ed i suoi allegati per la "Realizzazione e adeguamento di parchi gioco 
inclusivi, percorsi naturalistici accessibili, ristrutturazione o riqualificazione di strutture 
semiresidenziali per disabili e organizzazione di servizi in ambito sportivo (anno 2023) 
- Linea 1 - Lavori di realizzazione nuova area inclusiva presso il parco pubblico - 
Boschetto - in riva al fiume Tresa", redatto dall’Ufficio Tecnico in data febbraio 2023 
per un importo complessivo di €. 35.000,00, di cui €. 27'537,40 per lavori a base 
d’asta, oltre €. 688,44 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed €. 6'774,16 
per somme a disposizione dell’Amministrazione Comunale; 

- con determinazione del servizio Lavori Pubblici, Manutenzione, Patrimonio e Appalti n. 
72 in data 10/07/2023, esecutiva ai sensi di legge, si affidava al Geom. Fausto 
Tagliani di Varese, l’incarico professionale connesso alla Direzione Lavori, Contabilità, 
CRE e Coordinamento della Sicurezza relativamente alle opere per la "Realizzazione 
e adeguamento di parchi gioco inclusivi, percorsi naturalistici accessibili, 
ristrutturazione o riqualificazione di strutture semiresidenziali per disabili e 
organizzazione di servizi in ambito sportivo (anno 2023) - Linea 1 - Lavori di 
realizzazione nuova area inclusiva presso il parco pubblico - Boschetto - in riva al 
fiume Tresa" per l’importo di €. 2.822,58, oltre contributo cassa 5% per €. 141,13, IVA 
22% per €. 652,01 e così per complessivi €. 3.615,72; 

- con determinazione del servizio Lavori Pubblici, Manutenzione, Patrimonio e Appalti n. 
75 in data 11/07/2023, esecutiva ai sensi di legge, si aggiudicavano detti lavori alla 
ditta STEBO AMBIENTE SRL di Gargazzone (Bz) – via Stazione n.28, che ha offerto il 
ribasso d’asta del 31,84316% sull’importo a base d’asta di €. 27.537,40 e pertanto 
risulta un importo netto di €. 18.768,62, oltre ad €. 688,44 per oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso e così per contrattuali €. 19.457,06; 

- con delibera di G.C. n. 92 del 19/10/2023 si approvava la variante dei lavori di 
"Realizzazione e adeguamento di parchi gioco inclusivi, percorsi naturalistici 
accessibili, ristrutturazione o riqualificazione di strutture semiresidenziali per disabili e 
organizzazione di servizi in ambito sportivo (anno 2023) - Linea 1 - Lavori di 
realizzazione nuova area inclusiva presso il parco pubblico - Boschetto - in riva al 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Germignaga. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

fiume Tresa", ed il nuovo quadro economico della spesa venutasi a determinare a 
parità di costo complessivo dell’opera pari ad €. 35.000,00 e così distinta: 
Importo dei lavori di variante €. 37'972,28 
Ribasso d’asta del 31,84316% €. 12'091,57 

Importo netto dei lavori €. 25'880,71 
Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso €.      949,31 

€. 26'830,01 
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 
Per spese tecniche generali e D.L. €.   2'732,24  
Spese tecniche modifiche al contratto   €.      943,45 
Oneri Iva 10% sui lavori €.   2’683,00 
Art. 113 D.lgs 50/2016 €.      778,43 
Oneri IVA 22% su spese tecniche €.      849,08  
Oneri cassa professionale 5% €.      183,78 

Sommano €.   8'169,99              €.    8'169,99 

 

TOTALE COMPLESSIVO €. 35'000,00 
che prevedeva l’integrazione dell’impegno di spesa relativo alle spese tecniche per 
l’importo di €. 853,11, oltre contributo cassa 5% per €. 42,66, IVA 22% per €. 197,07 e 
così per complessivi €. 1.092,84; 

- l’opera risulta identificata con i codici di seguito 
riportati: CUP: H95I23000030006 
CIG: 9902182317 
CIG: ZF03BB94E4 specifico incarico professionale 
CIG: B26F9387C1 specifico incarico professionale-integrazione 

Tutto ciò premesso. 

CONSIDERATO che occorre pertanto procedere all’integrazione dell’incarico professionale 
connesso alla Direzione Lavori, Contabilità, Certificato di Regolare Esecuzione e Coordinamento 
della Sicurezza, del Geom. FAUSTO TAGLIANI di Varese – Via del Cairo n. 22, per i lavori di 
“Realizzazione nuova area inclusiva presso il parco pubblico "Boschetto" in riva al fiume Tresa” 
per l’importo di €. 853,11, oltre contributo cassa 5% per €. 42,66, IVA 22% per €. 197,07 e così 
per complessivi €. 1.092,84; 

VERIFICATA la regolarità contributiva del Geom. FAUSTO TAGLIANI di Varese – Via del Cairo n. 22 - 
C.F. TGLFST62R17A371N, attraverso DURC protocollo INAIL_44312788 scadenza validità 
23.10.2024. 

VISTO il Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto 
Legislativo 18.8.2000, n. 267. 

DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile attesta la regolarità 
tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

VISTO il provvedimento del Sindaco con il quale sono stati nominati i Responsabili dei Servizi. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Germignaga. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINA 

DI APPROVARE quanto esposto in premessa e di ritenerlo parte integrante e sostanziale del 
presente atto. 

DI INTEGRARE ED IMPEGNARE la spesa di cui all’affidamento al Geom. FAUSTO TAGLIANI di 
Varese – Via del Cairo n. 22, per l’incarico professionale integrativo connesso alla Direzione 
Lavori, Contabilità, Certificato di Regolare Esecuzione e Coordinamento della Sicurezza per la 
“Realizzazione nuova area inclusiva presso il parco pubblico - Boschetto - in riva al fiume Tresa” 
per l’importo di €. 853,11, oltre contributo cassa 5% per €. 42,66, IVA 22% per €. 197,07 e così 
per complessivi €. 1.092,84; 

DI DARE ATTO che la somma di € 1.092,84, trova copertura finanziaria all’interno del quadro 
economico di progetto ed è da imputare nel sub-impegno 230/3, capitolo 9030/20/9 che presenta 
la necessaria disponibilità. 

DI DARE ATTO che l’assunzione del presente provvedimento è compatibile con il programma 
dei pagamenti sui relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

DI DISPORRE la registrazione della presente determinazione nel registro delle determinazioni del 
settore Ufficio Tecnico Comunale (U.T.C.). 

DI INOLTRARE la presente determinazione al Settore "Economico-
finanziario" per gli adempimenti di competenza. 

DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente all’Albo Pretorio Comunale on line e nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”; 

DI TRASMETTERE alla Regione Lombardia tutti gli atti necessari alla rendicontazione 
dell’intervento. 

 

 

 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
Firmato digitalmente 
F.to: Arch. Miriam Brovelli 

 
 
 
 
 


